Cura

336 DE REBUS METAL.
cum argento vel auro recurrit argen-
tum simul ad unum locum & lapilli
simul ad alium si qui insunt, & plum-
bum simul ad unum. Errant autem
hi, ista enim congregatio et segregatio
non sunt ex plumbbo, sed calore ignis
sicut ostendimus in quarto metheoro-
rum. Nec plumbum purificat argen-
tum per se, sed per accidens, calor e-
nimi ignis purificat per se congregan-
do purum cum puro & segregando
impurum sicut dictum est. Sed cum
argentum sit humidum & ignis sic-
cus refugeret calor ignis ab argento,
nisi per aliquod uniretur eidem, &
hoc est plumbum quod calefacto in
suo humido quasi elixando digerit et
depurat argentum, multum autem
pondus plumbi est ex lutea substi-
tia ipsius, & humida, cuius partis
sunt multi propinquae licet sint mol-
les, eò quod in digestionem passae sunt
ex molensi sicut superius determina-
tum est.

D

LIBER. IIII. 337
De natura & proprietate
stanni. Capit. 3.

DE stanno autem fere sicut de plumbō determinandum est, hoc enim valde vicinas habet species metallorum, & parum ad se inicem differētes, nisi quod stannum albius est, & purius: huius autē causa nulla pores esse nisi quam ante nos assignauerūt philosophi quod suum argentum mundius est, quam plumbi, & forte de sulphure habet parum potius virtute sulphuris; & vapore excoctum in matulli speciem quam multe substantiæ sulphuris admissionem. Balbutientem habet valde compositionem, & huius causa potest mortificatio argenti vini ex aliquo vapore dissolutio vel alia lotura aquæ acutæ quoque disiungit partem eiusesse. Dico autem vapes aut aquam non per quam transierit argentum vi-

Ternum

338 DE REBUS MET AL.
num, postquam argēti vini acceperis
specie, sed potius quæ in irant in ipsam
substantiam argenti vini, tale enim
aqueum iam in se fractum est parū
viscosum, & facit rigescere partes
terreas sibi admistas, et nō benè mis-
ceri, & continuare, rigidum enim, et
induratū in superficie non benè mis-
cetur alij, & non benè continuibile
propinquo sibi coniuncto. Hæc igitur
causa existimanda est esse sue balbu-
tientis mitionis. Cum autem in se
balbutiat omnia metalla, quibus ad-
miseretur, balbutire facit, & auferit
ab eis ductibilitatem, ut dicit Her-
mes, & cum in se ipso producitur cito
scinditur, & de facilis. Conuenit au-
tem hoc metallum, cum plumbio in
hoc, quod neutrum contrahit rubigo-
nem, sed potius ex corruptentibus, &
ex seipsis contrahunt squalorum, &
sordidem quandam, sed plumbum
plus quam stannum. Convenient
etiam

eriam in hoc quod neutrum est sonorum multum per se ipsum. Et causa primi quidem quia non sunt habent aliquem humorum calidum aquatum, vel valde paucum acutum, qui corrumpat terreum que s, in ipsis, ea conuertat in rubiginem. Causa autem rubiginis non est nisi terrestre adiustum. Causa autem secundi est mollicies, & humor quia percuditur molle, et humidum cedit in sui empipedum, & ideo non à tota superficie expellit aërem qui, est causa sonoritatis, sicut in scientia de anima ostenditur. Magis tamen stannum quam plumbum habet sonoritatis, & quia hebetem habet sonum, ideo ea que acute sonant sicut aës, argenteum, et aurum, stannum temperat, & grauat sonos eorum, et ideo admiscetur aëris infusione campanorum. Quod autem dicit Hermes in alchimicis quod

P 2 stannum

DE REBUS METAL.

34^o

stannum propter suam nimiam sic-
citatem corpora quibus admiscetur
frangit, & ductilem materiam in eis
destruit. Intelligitur eo modo quo di-
ctum est ex acuto vapore vel lotura
videlicet ipsum exsiccatas habere ter-
restres partes quae sunt in ipso, quia
aliter falsum esset cum videmus ip-
sum esse mollius multis alijs metal-
lis. Dicunt autem stannum fusum
cito putrescere, & plumbum mane-
re, & crescere sub diuo, & in terra
crescere, et probabile ego iudico, quia
cum experimentis conuenire vide-
tur. Huius igitur causa est quae in ca-
lo, et mūdo assignata est, causa enim
corruptionis elementorum est quod
elementa mouentur ad se inuicem,
& cum non fortis est ligatura mistio-
nis, tunc vnumquodque elementoru[m]
enadit ab altero. Iam autem dictum
est male esse mistum stannum, et ideo
cum igne debilitatur, & à loco sua
genera-

generatiois remonetur, et citius alijs metallis corrumpitur. Plumbum autem grossum est valde in substantia sua & de roribus, & puluis imbibitis humorem paullum mineralē facit & ad se conuerit: et ideo p diurnitatē temporis incrementum capit aliquando. Inuenitur autē stannum duplex, scilicet durus, & siccus quod venit de Anglia sine Britannia, & mollius aliquantulum quod in Germaniae partibus abundantius inuenitur. Hac igitur de natura stanni à nobis dicta sufficiant.

De natura & complexione argenti. Cap. 4.

D E argento autem post hoc dicimus eò quod in colore secundum aliquid videtur conuenire dictis metallis, cum autem nos non sciamus compositi naturam, nisi

342 DE REBUS METAL.
sciamus ex quibus quod & qualiter
componitur oportet nos de argenti natu-
ra inuestigare. Nos autem per ante-
dicta iam certificati sumus quod ar-
gentum viuum in compositionem ar-
genti venit, quia secundum colorem
eius coloratur, & habet actua illius
quando liquefit, tunc enim non ad-
haeret tangentine nec quiescit in superfi-
cie una, nec omnino diffunditur ut
aqua vel oleum vel vinum vel alius
liquor. Hac autem tria primum ar-
gento viuo videmus inesse. Si igitur
argento liquefacto ista conuenient,
oportet quod hoc sit gratia argenti
vini quod venit in compositione sub-
stantiae ipsius. Cum autem splendidis-
simum sit argentum fulgens in albidi-
ne, & bene polile, oportet quod habe-
at rationem argenti vini multum di-
gesti, & depurati, & per subtilissima
commixti, & hoc enim, etiam habet
quod foetidum sit, non est tamem fr-
igidus sicut alia metalla, de quibus iam

iam habitum est. Scimus autem per ea quæ antedicta sunt, quod tam sulphur quam argetum viuuū, et quodlibet quod ex sua complexionne est humidum, et per ignem liquabile, habet ires humores, sicut & viuentia plantæ, & animalia, quorum quidē unus crassus, & indigestus est et enatans, sicut pinguis sicut adeps vel oleum, & hic facit res inflammabiles. Alius autem est, sicut flegmaticus humectas rerū partes, & nō generas vel angēs. Tertius est radicalis essentialibus partibus rei imbibitus, quia ex ipso partes essentiales rerum constant, & per ipsum augertur, & nutritur. Argentum autem inuenimus durum, & siccum. Oportet igitur quod ab humorib⁹ duobus superfluis sit multum emendatum, & subtilitas tertii facit optimam ipsius commixtionem. Cum autem conflatur argentiū odor sentitur sulphuratus.

O & opor-

oportet igitur de substantia et qualitate habere sulphuris, habet enim ex colore sulphuris fermentationem, & digestionem ad speciem metalli, et de substantia quidem habet parum, propter quod etiam non colorat ipsum sulphur, sed de virtute, & qualitate multum accipit a sulphure, quia calore eius consumptum est in eo humidum dupliciter de quo diximus, & terreum cum terreo subtili optime est commissum. Calor enim sulphuris et vapor, et maximè sulphuris bene mundati, & sublimati dealbat optimè & digerendo subtiliat & optime, & fertissime commiscet, quando etiam a sulphuris sustantia duo extranei humores artificio, & ingenio naturæ purgatis sunt, hoc enim artificium omni arte certius, & subtilius est, & ideo certissimum tunc habet effectum. Tunc igitur habens naturam argenti viui quoniam est metallum ex.

ex purgatissimo argento viuo colore depurati sulphuris ad speciem splenditum deductum, & ideo necessario album, & fulgens, quod autem sicut dictum est, exsiccatu sit ostendit hoc quod tinnulum est sonorum valde, p non esset si superflua infectum humiditate. Hac autem digestio dat ei potentiam ad actum quem agit, inuenitur enim in effectu frigidum propter argenti viui abundantiam que est in ipso, sed propter sui humiditatem optimam digestionem, et subtiliationem est quod confricatum speciebus aliquibus vel etiam commixtum valet speritalibus, & praeipue contra tremorem cordium. Sed admirabile est quod superadiximus quod melius in hac specie metalli inuenitur molle sub terra sicut spisse pulles, cuius per certo causae est abundantia argenti viui quod fuit in locis illis, & cum ex humoribus terrius separatus est in composi-

T 5 110-

346 DE REBUS METAL.
tionem argenti tunc alijs duo circa ipsi
sum in ordicie materia remanet, &
haec albedo mollis glandulosa signifi-
cans nihil de superfluo indigesto in na-
turam argenti esse assumptum, propter
quod in igne positum statim evapo-
rat in naturale humidum dum mol-
lificatur, & constare incipit humidum
quod est de substantia argenti positi
ad aerem in frigidatum coagulatur
& est argentum, & litargirum illius
argenti humidi pre omnibus valet
litargiris ad elixir album in alchimi-
cis, quia litargirum hoc est de humo-
re qui dispositionem habet ad argen-
tum, & est aliquid ad argentum in
potentia, sicut adeps aliqd est alias.
Purificatur autem argentum in igne
cum plumbo, & tunc per vstitutionem
exhalat plumbum, & separantur for-
des ab argento, sicut diximus superio-
ris. Quod autem incorporatum lapi-
di inuenitur tunc oportet in molendi

ne farinari, & comminui virunque
lapidum videlicet substantiam, &
argenti, comminutis enim partibus,
& diuisis facilius unum separatur
ab altero, & substantia lapidum non
non exurit argentum. Sed, & hoc non
est silendum quod aliquando in Theu-
tonia inuentum est multum tenax, et
siccum fere deputarum, & hoc duo-
bus modis his temporibus nostris ac-
cedit, uno quidem modo inuentum
fuit, ut columna stans sub terra, &
exsiccatum, & tenax valde & flexi-
ble, alio modo inuentum est exten-
sum per terram sicut corde, & fuit
eiusdem quantitatis sicut illud quod
inuentum fuit per modum columnæ.

Causa autem figura non fuit nisi di-
uersitas loci, q̄ erat ut vas in quo pra-
focatus vapor in argenti materiā con-
uerrebatur. Causa autē viscositatis
et cremabilitatis ipsius erat qd̄ liceat

6 O super

348 DE REBUS METAL.

superfluum humidum in magna parte evaporasset, tamen adhuc aliquid adhærebat extrinsecus substantiae argenti, sicut humidū flegmaticum extrinsecus adheret membris, & molificando soluit ea, quod cum purgatur per ignem, reddit substantia argenti purissima. Sulphur autem exurit argentum, quando spargitur super argentum liquefactum, & demigratio argentio ostendit quod hauritur per sulphur sicut diximus superius: sulphur enim propter affinitatem naturae metallorum adurit, & non magnam adustionem infert rebus alijs, sicut lignis, & lapidibus, etiam si spargatur inflatum super ea. Hæc igitur dicta sunt à nobis de natura argenti.

De natura & commissione
æris. Capit. 5.

Rubet

Rubra autem metalla in colo-
ris admisitione diversa sunt à
dictis, sicut satis ostendimus,
cum de coloribus metallorum, agere
tur. Habet autem ferrum secundum
se specialem determinationem extra
alia elementa. Dicamus igitur aeris
compositionem supponentes que iam
dudum probata sunt omne metallum
ex sulphure componi, & argento vi-
no. Ponamus igitur argenti vinum
esse bonum non feculentum sine lutu-
lentum, non tamen ab humore extra
neo omnino purgatum, & substantia
sulphuris esse feculentam, & aduren-
tem, & in parte accensam, & sic ar-
gento vino per substantiam, & qua-
litates commisceri, nunc enim absq;
dubio conuertit ipsum in ruborem,
& non poterit eidem propter vitringa
non plenam subtiliationem bene mis-
ceri, & tunc efficiet as quod non est
omnino bona misionis propter quod

P 7 multa

350 DE REBUS METAL.
multa fæx inde resolutur, & multū
euaporat in igne in quo cum sulphur
in parte incensum est, ideo quædam
partes argenti vini amplius quam
alii purificantur, et cōsumitur eis su-
perfluum humidum, & in illis parti-
bus videbitur habere venas auri. In
alijs autem ubi minus digestum est,
erit scabrosum, & ignobile, & terre-
stre propter adustionem, & hanc di-
uersitatē in cupro quod inuenitur in
Theutoniae partibus in loco qui Gosla-
ria vocatur, expressē inuenimus, O
ideo etiam hoc cuprum melius omni-
bus alijs estimatur tanquam venas
auri habens immixtas, & non est im-
probabile quod sulphur illius æris sit mi-
stum cum arsenico rubeo in aliqua
quantitate, & ideo fit magis adurēt
sulphur illius metalli quam alterius.
Nunc igitur scimus materiam æris,
quoniam est metallum ex argento vi-
uo plus quam oportet aliquantulum
ba-

habens per commiſſionem adurentis sulphuris ad formam ruboris deductum, & qua autem natura sulphur sit adurens in praecedentibus ſatis determinatur est. Arſenicum autem calcinatum fit quidem nigrum ex rubeo, ſed poſtea & ſublimatum in alutel, quod eft vas opertum cum collo alto, ut ſepiuſ diximus, reuerti- tur album ad iſtar niuiſ, & iſi ſepiuſ iterentur talis calcinatio, & ſublimatio, tunc efficitur multum albū, & acutissimum, & ex acumine aeris coniunctum liquando penetrat in ipſum, & conuertit in candorem, ſi tamē diu ſtet in igne aſ exſpirabit arſenicum, & tunc redit priſtinus color cupriſicut de facili probatur in alchi- micis. Hi autem qui in cupro multum operantur in noſtris par- tibus Parifys videlicet, & Co- loniae, & in alijs locis in quibus fuī, & vidi experiri, conuertunt

u pruna

cuprum aurichalcum per puluerem
lapidis, qui calaminaris vocatur, &
cum euaporat lapis adhuc remanet
splendor obscurus declinans aliquan-
tulum ad auri speciem. Ut autem al-
bius efficiatur, & ita citrinitati auri
magis sit simile immiscent aliquan-
tulum de stanno, propter quod etiam
aurichalcum multum de ductibili-
tate cupri amittit. Et illi qui decipe-
re volunt, & splendorem similem
auro inducere ligant lapidem, ita qd'
diutius remanet in ære in igne non e-
uaporans cito ab ære. Ligatur autem
per oleum vitri: tolluntur enim frag-
menta vitri, & conuertuntur in pul-
uerem, & spargitur in testam super
æs postquam immissa est calamina-
ris, et tunc vitrum proiectum enatat
super æs & nō sinit euaporare lapide
& lapidis virtutem, sed reflectit va-
porem lapidis in æs, & sic diu, & for-
titer purgatur æs, et aduruntur in eo

septem

materiæ feculenta. Tandem tamē enaporat etiam oleum vitri, & tunc enaporat virtus lapidis, sed aurichal cum efficitur multo splendidius quā esset sine illo. Qui autem adhuc amplius assimilare auro intēdit, has purgationes per optesim, & vitri oleum, sepius iterat, & loco stanni ponit argentum & immiscet aurichalco. Et hoc efficitur ita rutilans, & citrinit̄ quod multi credunt ipsum esse aurū cum in veritate adhuc sit in specie aeris. Hermes autem dicit quod si aer liquefacto tuthia puluerizata sive sit tuthia alba sive rubea quod ipsum in colorem auri conuertit. Quid autem sit tuthia in sequenti libro ubi de medijs agetur, dicetur sed quod hi sufficit est q̄d tuthiae adustione consumitur terrestre ceras, & purgatur ab ere superfluum, humidum ipsius, & ideo tunc erit pulchrius, tamen et virtus tuthiae enaporat per ignem, si diu steterit

steterit in igne, & ideo nisi aliud me-
dicamen fuerit, evaporabit tunc
& tunc erit pristinus color cupri. Di-
cit etiam Hermes, cum quo concor-
dant experta, qđ si a sale aspersum
super acetum vel urinum pueri mas-
culi virginis locetur penetrabit
virtus urinæ sine aceti substantiam
æris & conuertet ipsum in virorē. Si
autem iterum per se solum aës locetur
superracemus expressos solo vapore
vini cōuertetur in optimum colorem
viridem, perluculentem. Si autem
huic colori auripigmentum sine ar-
senicum approximatur, et præcipue
adustum cōdemnando destruit viro-
rem, & inducit colorem fuscum ter-
restrem ad apacitatem declinantię.
Huius causa aytē ex dictis facile
manifestatur, est enim sal aperiti-
num, & ideo aperit cupri substanti-
am præcipue si in tenues laminas de-
ductum sit, & tunc vapor acutus ar-
celo

ceti vel urinæ incendit ipsum, quod
tamen est sulphure nimis accenso,
propter quod humidum terrestre ad
unctum leue quod est ignitum in ip-
so virorem accipit sicut cholera cali-
dissima, et pessima quæ est sicut eru-
go æris ut dicunt medici. Quoniam,
autem primo vapor non est adeo acu-
tus sicut vapor vini coniuncti, tunc
nō ita intensam inducit rubedinem,
& ideo manet auri color perlucidus.
Aripigmentum autē est excellenter
adurens, & ideo cum hoc approxi-
mat substantiæ coloratae comburetur
modicum humidum quod est in ipso,
& tunc manet quod est terrestre opa-
cum, per omnem eundem quo etiam
cholera adusta reliquit cinerem me-
lancholicum accidentalem calidissi-
mæ melancholiæ, secundum experta
medicine. Tanta igitur de æris natu-
ra, & effictibus dicta sunt.

De

De natura & admistione au-
ri. Capit. 6.

Subiiciendum autem est his de natura auri, quod solum secundum Hermetem est, in quo nulla apparet agitudo, neutra enim pars materiae ipsius est imperfecta, & intemperata. Cum enim sicut, & cetera componatur ex sulphure, & argento viuo est, suum sulphur lucidissimum, & mundissimum, & per loturas fortissimas deductum ad puritatem quod nullam omnino habet vinctuositatem cremabilem, nec aquam humiditatem flegmaticam evaporabilem, & forte in locis coacuis quorum solida superficies est saepius sublimatum & digestum temporato calore digerente digestione que pepasis vocatur, & terrea substantia qua est incorporata sulphuri mundo, & subtilissima vaporabiliter suspensa per

per totam substantiam humidiradicis ipsius sulphuris. Propter quod relinquitur quod calor illius sulphuris sit complexionalis à temperamento in nullo recedens, & hoc est sicut virtus masculina in cōpositione aurii. Similiter autem suum argentum viuum habet duas substantias ad extrema mūdificata. Tertium enim quod est in ipso calore est subtilitatem non modo materialiter diuisum, sed vaporaliter subtilissimū terræ forte sēpius sublimatum in terræ concavitatibus p̄ vinificū caloris & solis stellarum. Similiter autem & aqueum subtilitatem per eundem modum iteratæ sēpius subtilitationis, & cum virum sic insit subiliatur subtiliter. Constat quod simul mixta per calorem & dispositionem loci præfocantis & reflectētis vaporē in seipsum fortissimo nexu mixtionis colligata sunt. Sulphur autem in compositionē

auri

359 DE REBUS METAL.
auri non venit tantum per qualitem
sed per substantiam, & cum sit subti-
lis substantiae penetrabit ubique per
argentum viuum, & coagulando co-
lorat ipsum, & cum sit virunque sub-
limatione ad formam superiorum
elementorum deducitum, quæ in na-
tura diafanitatis cum perpetuo con-
uenient, corpore habebit virum, plu-
rimum pernietatis, et cum spissentur
plurimæ partes materie simul consta-
bunt, hoc enim est de proprietate sub-
tilis substantiae, quod constans per coa-
gulationem plurimas partes habebit
in minimo loco. Diafanitas igitur cō-
tracta faciet colorem citrinum, &
subtilitas facit cōsolidationem ma-
ximam, & constantia multarū par-
tium simul in paruo loco, et situ facit
pondus, sicut probatur ex his q̄ in calo
& mundo rationabiliter demonstra-
ta sunt. Relinquitur autem ex con-
solidatione, & temperamento simul
quod

quod aurum sit parum vaporatius
vel nihil, & ideo quas in non est odoris-
ferum. Odor autem licet non sit es-
sentialiter fumalis evaporationi tamē
frequenter fortis odor est cum' fuma-
li evaporatione, propter quod etiam non
relinquitur ulterius quod aurum sit
incorruptibilis omni metallo, et ma-
gis sustinens ignem propter fortissi-
mam sui commixtionem in mistura.
Fumalis enim evaporationi quandam
indicat corporum corruptionem que
est minus in argento et magis in aere.
Ex his habetur causa quare adus-
runt, argentum quae non adurunt au-
rum sicut sulphur, & arsenicum, &
quædam alia. Causa enim huiusmo-
di est mistura, eò quòd omne terre-
stre ipsum est in humido se defenden-
te ab uultione, & omne humidum ip-
sum est interrestris se retinente, ne e-
volet per evaporationem. quam-
cōne-

359 DE REBUS METAL.
connexionem. Plini. fædus vocat, &
Empe. collam Germanorum. Lx
temperentia autē auri habetur, qua
re est calidum & humidum confe
rens tremori cordis & melancholia
qua& facit tristem, et præcipue illi qua
facit hominem solum apud se loquit,
confert autem contra has passiones
sive speciebus eiusdem virtutis con
fricatum, sive etiam sumtum con
tritum. Ex soliditate autem est quod
nō tingit corpora qua tangit nisi dif
ficulter, & ideo fertur in annulis, &
ceteris ornamentis. Argentum autem
tingit parum, & cetera metalla tin
gunt multum quod contingit ideo, qa
humor vnde tuos in toto est, ab eis se
paratus cui commixtum est terrestre
adustum in eis, & hoc contingit sicut
fuligo corporis vnde tuos. Multa
autem puritas materie facit quod
rarissime inuenitur alijs corpori im
mixtum, sed semp̄ quasi purum quod
cum

cum alijs permiscetur non potest retinere tantā puritatem, et ideo degenerat in es, econtra rarissime inuenitur nisi lapidibus incorporatum. Ex hoc iterum est, quod inuenitur, ut grana arenularum frequenter, quia tantā puritatem oportet esse paucam, & ab illa materia elevatam, & quasi expulsam, ideo diuersam, tamen invenitum est granum. c. marcharū simul. Ex his iterum constat quare hæc duo metalla scilicet aurum, & argéntum, & assumta sunt in materiam nūrnismatum à sapientibus antiquis, habent enim hoc speciale inuuentum ad hominis complexionem iuvandam, & consolandam, & sunt durabiliora, & nobiliora ceteris. Purificantia autem aurum sunt acuta, & valdè siccasicut sales, et præcipue sales marini, & fuligo corporum vntuorum sed siccorum, & later trius. Cum autem purificari debet au-

Q rum

361 DE REBUS METAL-
rum sit testum vas ad modum ch-
curbite vel scutellæ factum, & super
illud vas sit simile ille, & conglutina-
tur in loco contractum, & tenaci-
tuto quod sapientia lutum vocant al-
chimici. In superiori autem sunt fo-
ramina multa per quæ exeat vapor,
& fumus, & postea attenuatur au-
rum in laminas breues, & tenues, &
ordinantur in vase, ita quod quilibet
ordo laminarum subitus, & supra ha-
beat puluerem fuliginis, & salis, &
lateris farinati commistorum, & de-
coquitur in igne forti donec purissi-
mum est, & consumuntur in eo substâ-
ria ignobiles, lutum autem sapientia
de quo sunt teste fit ex testa contri-
ta & iterum commista, & decocta,
hoc enim vas in igne positum commi-
nitur igne sensibili consumtione.
Tamen alio modo in alchimicis pra-
paratur lutum sapientiae, sed illud hic
sufficiat quo aurifices viuntur.

Sit

Sic igitur purificatur aurum, & non
exuritur in eo nisi substantia ignobilis
ppter quod eleganter dicit Hermes in
alchimicis suis. Sulphur ipsum qua-
dam subtili affinitate sulphuris ad
quam vicinantur omnia metalla, om-
nia eorum perurit corpora, et incine-
rat, aurum vero non, porinangus eius ar-
etis sunt, & indissolubiles. Aurum tamen
quod temporibus nostris abundantius
inuenitur venit de Boemiaro regno, &
nup in weswale in Thentoniae parti-
bus in loco qui vocatur Curbeth, inue-
nitur in monte quodam aurum de quo
minus cum purificatur consumitur quod
de aliquo alio, et tamen minoris precij
quod aliud estimatur, cuius pfecto caus-
sanulla, est nisi quod non est valor eius
ab emporib adhuc non probatur. Non
autem ignorandum est quod aurum quasi citri-
num, & croceum inuenitur, quod tamen
per decoctionem rubescit pppter mate-
rialis principij quod album magis

Q 2 quam

363 DE REBUS METAL.
quam formalis quod est rubeum con-
sumptionem, propter quod alchimici
volentes aurum facere student ad
elixir rubeum quod medicinam vo-
cant, & studiū eorum est quod quat-
tuor in se habeat, colorationem videli-
cet, & penetrationem, & immortali-
tatem in igne, & consolitacionem, &
hoc vocat rubeum solis. Elixir autē
ad argentum student habere colora-
tionem albedinis, quod sit penetrati-
nū, & nō evaporet ab igne, & habeat
subtilitatem, & hoc vocant album
lunæ, propter quod dicit Hermes, qui
est radix super quam omnes philoso-
phi sui substēati sunt, quod rubeum
solis medicina est, album vero luna.
Candor vero et rubor croccū aperiū
aurum, genus autem decoctionis qd
ruborem modicum per coctionem
assumat necesse est. Ex predictis om-
nibus elucescit aliqualiter secundum
quam rationem plurimi alchimista-

rum

rum afferant de omni corpore elemē-
tato posse extrahi tria corpora, oleū
videlicet vitrum, & aurum. Pater
ex sapientis habitis pingue quoddā esse
in omni elemunto quod circumfundi-
tur partiibus, quod quia viscosum est
evanescente humido aqueo distellat
ac in censo corpore, & assato, eo quod
per optesim pellitur ad interiora ubi
dintius defenditur ab igne. In omni
enim corpore est humidum radicals
permistum terreo subtili, ita quod u-
trunque tenet alterum, & hoc for-
tissime assatum sublimando se in po-
ris corporis interioribus quorum ori-
ficia exteriora clausa sunt per combu-
stionem quasi per duo se dividit, ma-
gis enim grossum, & aqueum natat
in corporibus partibus, & per fortissi-
mum ignem effunditur vitri effusio-
ne, & congelatur frigido in vitrum,
magis autem purum sublimatum p-
pter caliditatem fit croceum, & ef-

Q 3 fundi-

365 DE REBUS METAL.
funditur effusione auri quod conge-
latur frigido, hoc tamen praeipue est
in capillis humanis verum, quia in il-
lis est, magna virtus mineralis pra-
cipue illis qui de capite absindun-
tur, quare autem hoc sit non est pra-
sentis, sed in scientia de animalibus,
est declarandum. Signum autem hu-
ius est, quoniam tempore meo inuen-
tum est, et visum caput hominis quod
inter dentes futuri superioris crani
partes multas auri pulveris habuit
immixtas, fere enim ubicunque au-
rum inuenitur, ut diximus, quasi pul-
vis, & quasi grana inueniuntur, cu-
m' causa est subtilitas, & expulso
materia, & sublimatio, & huius in-
dicium est, quod inueniuntur quasi
quædam guttulae congelatae. In poris
enim vasorum naturalium præfoca-
tus vapor cum in se reduplicatur se-
pens ad humorem, convertitur que-
iocunditatem guttarum assumus, &
se ali-

¶ aliquando sunt concava oblonga, et
quasi ex paruis composita hoc sit ideo
quod in collo vasis naturalis vapor
nec simul conuersus est nec simul con-
gelatus, sed pars post partem, & ideo
secunda addita est prima, & aliquā
do illis duabus tertia, sicut etiam fit
in generatione grandinis. Hac uni-
versaliter à nobis de aurina natura pby-
sice dicta sunt.

De commissione ferri.

Capit. 7.

Tandem autem de ferro sermo
babendus est, hoc enim ignobi-
lius est ceteris liquabilibus?
metallis neque limabile sicut cera,
sed potius liquabile mollificabile. Est
autem compositio eius ex argento
vino terrestri pōderoso, et luculeto &

Q & *in manu*

immundo valde, & ex sulphure immundo terrestri, cuius virtus conuertit ipsum argentum viuum ferrispe-
ciam, & ideo est scabrosum valde, et
rubiginem de facili contrahit prop-
ter sulphuris adustionem, & fuligine
eaqua tangit, & forte terrestris sub-
stantia eius sulphuris est atramento
sa, & propter hoc limatura eius con-
fert nigredinem atramento, & eti-
am non purgatur ab humorē vinctu-
so, & ideo facilis est adustionis. Hu-
ius autem signum est quod cum pin-
guedo aliqua supponitur ei sicut ce-
pum, & pix aperit ipsum, ita quod
flannum superinfusum eidem substā-
tia eius ingreditur post cuius ingre-
sum ita frangibile efficitur quod po-
stea fabricari non potest. Adustio an-
tem terrestris substantie ipsius proba-
tur per multam scoriam que ab ipso
separatur, & maximè per hoc quod
frequenter, ut grana quadam nigra

in

in terra inuenitur. Secundum hoc igitur patet quare non liquatur ut alia, sed molificatur tantum, huius enim causa est terrestreitas ipsius, et ideo eleganter dicit Hermes tarda liquefactionis causam in ferro efficit nimia terrestreitas partium eius, prohibens fluxum eius: sed tamen in magno igne præcipue fabulo, & sulphure aspersum distillatur, & depuratur. Proprietas uritiam, etiam eius fit quod ex ipso sunt instrumenta sicut mallei, & incudes unde cetera producuntur metalla, siccitas autem eius facit ad fortitudinem acutorum angulorum in ipso, propter quod sit incisus, & perforatum, eorumque incidi debent, & perforari. Dicit etiam Hermes de ipso quod argentum viuum multum dealbans ipsum fere ad similitudinem argenti ingreditur in substantiam ipsius cum sulphuris, et tartari, hoc est, lapide vini decoctione.

Q. 5

Sul-

Sulphur enim propter vim adurem-
tem quae est in eo, et immaturitatem,
argentum viuum vocatur ab Her-
meto pernigil, & insidiator omnium
metallorum. Argentum tamen viuum
non per manet in ipso diu in igne, sed
fugit ab ipso sicut ex ceteris metallis
quibus de facile commiscetur pro-
pter naturalem, quam cum eis habet
conformatatem, nisi per ingenium si-
gatur, & retineatur, & propter bu-
iussmodi fugacem humiditatem qua
habet, vocat ipsum Hermes serum
fugitium. Cum igitur secundum dia-
stasicum sit, & adustum habet ope-
rationem quod confert spleni, & sto-
macho debilitatis ex mollificatione
& ideo praecepitur talibus ut bibant,
vinum, & aquam, in quibus extin-
ctum sit ferrum candens. Chalybs au-
tem non est alia species metalli, quam
ferrum, sed subtilior, & aquosior pars
ferri ex ferro per distillationem ex-

872

tracta, & ideo durior est, & compa-
elior propter vim ignis, & propter
paruum subtilitatem, quae duriores
efficiuntur quando vruntur. Est au-
tem albus, propter maiorem à ter-
restreitate, separationem, & cum mi-
nis induratur tunc scinditur, & per
cussum comminutur propter nimia
sui desiccationem. Est autem diuer-
sitas aquæ in desiccando plus, & mi-
nus, & ideo fabri querunt speciali-
ter aquam in qua extinguant ferrum
ex quibus faciunt gladios. Cum e-
nim eadem, & in aquam mittatur
induratur eo quod chalybum frigidita-
tem, aquæ fugiens ad interiora fer-
ri comburit in ipso materiale humi-
dum, & huiusmodi consumtione ma-
gis induratur. Tantum igitur dilata
sit de ferro & de ceteris metallis
in speciali, & in com-
muni.

Q 6 IN

371 DE REBUS METAL.
IN LIBRVM QVIN
TVM DE MEDIIS MINERA-

libus & de omnibus quæ conueni-
unt medijs.

PRAEFATIO.

Superest in hoc quinto mineralium
investigare naturas eorum quæ
media inter naturas lapidum,
& metallorum esse videntur, licet e-
nim Anicen in quarto diuidat corpo-
ra mineralia in lapides liquabilia
sulphura, & sales. Tamen videtur
nobis sulphur plus esse mineralium
per se quam argentum viuum, cedit
enim materiæ partem, & unum in
alterum. Loquentes igitur de me-
diis dicamus primo in cōmuni de me-
diorum naturis, & postea sub com-
pendio tangemus aliqua eorum in
speciali, & in hoc cōplebimus nostrā
in isto libro intentionem. Omne igi-
tū

tur quod in aliquo participat passionem metalli, dicimus esse medium, est enim proprietas lapidis non liquefieri, & proprietas metalli quam habet ex materia est liquefieri calido sicco, & ideo lapides sunt in genere humidorum, & aquæ. Media igitur sunt quæ secundum aliquid sunt terra, & secundum aliquid aquæ, et quædam quidem horum quæ sunt interiora terræ illa constant calido, & sicco, quædam autem vicini ora aquæ, & ab illis distillat aqua per calidum sic cum sicut est gemma. Adhuc autem & media sunt quæcunque liquefunt calido sicco, sed postea ad frigus, & etiam ad ignem incipiunt constare elixata, sicut enim liqueferent nisi essent secundum aliquid aquæ, neque constarent per elixationem nisi secundum aliquid essent terrea, sicut colligitur ex doctrina metheo. Amplius autem media sunt quæcunque ex am-

Q 7 borum

373 DE REBUS METAL.
borum substatijs componuntur licet
non liquefcant ad siccum calidum,
sic enim media sunt omnes scoriae q
à mineris cum lapidosis partibus re-
soluntur, & sic media est omnis mar-
chastia, quæ quidem non liquefcit in
igne sicut lapis, sed tamen ipse color,
et pondus naturam in ea indicat esse
metallicam. Amplius autem qua-
cunque communia sunt in substâ-
tia, & sunt aquæ earum multum con-
solidinae, & restrictiæ quandam me-
diorum habent materiam sicut est
alumen omne. Omne etiam atrame-
torum genus medium esse videtur,
eo quod aliquid lapidosum in substâ-
tia eorum innenitur. Causa autem
istorum mediorum est permissova
porabiliter facta materie lapidis, &
metallorum vel materie liquabiliū,
permiscetur enim cū multa sulphure
& humor habens aliquid de natura
argentii vini, & ex taliter permisso-
humor-

humoribus, & vaporibus, & ceteris
materijs conuenit quædam media in
ter viraque produci à natura. Sapî-
ens enim, & diligens natura qua om-
ni materie compleat aptitudinem ab
extremo ad extremum non trâsit, ut
dicit Aristot. nisi compleat omne me-
dium: fecit ergo multa media inter
lapides non liquabiles & metal-
la liquabilia, ut in omnibus exhibeat
conuenientia, & desiderium boni q̄a
habet unumquodque, quod est per
omnem modum materiæ possibilem.
ut cumpleatur. Mediorum autem
natura summe notanda ad trans-
lationem metallorum, quia in eis
consistit plurima scientia eorum q̄ u-
num in aliud convertere nituntur.
media enim sunt quasi materia, &
sunt superius ostēdimus, q̄ illi q̄ incōne-
nienter iniēdit metallum ad matal-
lum convertere, oportet qđ primo de-
ducat ipsum ad naturam primam,
hoc est generi metallico p̄ximā Tāc.

375 DE REBUS METAL.

Tunc aptitudinem suam iuuat à virtutibus disponentium facile naturā,
et accipit veram speciem metalli quod intenditur, physica etiam rationes
quae in physico auditu determinatae sunt; ostendunt quod non est motus
de extremo ad extremum nisi per medium. Est autem omnium metallorum proprium quod videntur in completa esse in specie, et ideo in quodlibet conuertibiliā, medium enim propria dictum habet informen naturā quam formatam distinguitam extremitatem sicut in scientia de sensibilibus docebitur. In medio aliquo modo secundum formas confusas sunt extrema. Propter quod extrema per ingenium, et naturam de medijs reducuntur quando unitur virtus extremitatis super alterum. Sic igitur dictum sit de medijs in communi non oportet enim plura dicere, quia cognitio mediorum est per sua extrema.

De

De natura salis & specie-
bus & modis.

Cap. I.

V Num de medijs, & primum
est sal de quo in communia
scimus ex scientia merito.
quod efficitur ex terreo grosso, et com-
bustum est postquam commixtum
erat aquo, & ideo omne sal resolu-
incipit in aqua frigida, & in aere fri-
do, & humido. Est autem sal multa-
rum diuisionum: est enim sal mari-
num sive quod ex aqua salsa concre-
tum est, & est sal gemma quod est si-
cuit chryſtallum perlucidum, & in
Ungaria abundantissime inuenitur:
cuius commixtio est terreſtris compo-
ſita, & propter hoc facile raditur in
pulicrem, non autem est ex solo ter-
reſtri, sed cum habet aqueam substan-
tiā frigiditate terra, & coniunctione
congelatam, et ex illa habet quod est
per-

perlucidum, habet etiam ex eadem,
 quod liquefit calido humido & distil-
 lat aqua ab eo terrestri suorum remanen-
 te. Est iterum sal quod vocatur Napti
 cum nigrum ex nappa que est in ipso,
 sed cum subfumigatur liquefacit na-
 pta, & separatur ab eo & tunc fit al-
 bum. Est iterum sal radicum ni-
 grum ex seipso & multa adiunctione
 terrae, que est in ipso. Est etiam adhuc
 sal ammoniacum qui clarius est ad per-
 spicuitatem accedens. Et forte alijs
 modis salis prater istos in diversis ter-
 ris inueniuntur quoniam sal mari-
 num alium habet modum in mari
 magno quod attingit Italiam & aliū
 in mari Oceano, quod est ad aquilonē
 & tangit Flandriam & Germani-
 am. Hoc enim quod est in mari ma-
 gno in reflexu maris in locis ubi re-
 fluit, vel in fonsas derinatum, in lo-
 cis ubi stat calor solis in fundo conser-
 vitur in salem, qui est magnorum.

gr.
80-

granorum sicut nix quædam grandia
no & conuoluta. Hoc autem quod ex
mari Oceano aquilonari coquitur de
terrestri fundi & terræ marinae. Sunt
etiam fontes salis in diversis theutonia
partibus ex quorum aquis coquitur
sal bonum & parue qualitatis quasi
farinatum. De urina etiam hominis
& precipue puerorum coquitur sal
per operationes alchimicas sublima-
tionis & distillationis. Quocunq; au-
tem modo fiat sal in communi tamē
vnius est naturæ, qua componitur ex
terrestri quod humidum fuit mistū
combusto, & quia humido permistū
fuit, ideo combustum est album, &
 quanto plus comburitur per elixatio-
nem vel assationem tanto efficitur al-
bior & amarior, salsus enim sapor
permistus est amaro, ut in scientia
de sensibilibus determinabitur. Pro-
pter terrestreitatem autem omne sal
slipi-

379 DE REBUS METAL.
stpticum inuenitur, & propter siccitatem est ipse exsiccatius à puritate constrictius. Propter caliditatem simul, & siccitatem est abstersius, & quia habet acumen in sapore penetratum ideo condit cibaria. Crystallinus autem specialiter est consumiūs grossorum vaporum, sed quicunque calidior est dissolutius congelatorum humorum in commixtis corporibus, & hoc quidem habet omnem secundum magis, et minus. Similiter autem propter siccitatem simul, & inordinationem pororum, cuius inordinationis causa est combustio intorquens ordinatos poros, habet quod est de numero comminutum omnium modorum.

De natura & substantia
amentorum.
Capit. 2.

Natura

Natura autem atramenti secundum suum genus est quod est substantia omnia mera mineralis dissolubilis per decoctionem in aqua factam permixtam lapidosa substantiae que nequaquam soluitur per elixationem, liquida enim procultus dubio primum est genus atramentorum, & fuit per se coagulatum.

Contra etiam omne atramentum secundū suum genus quod est rācidi grotius sanguiticum, & adures valde unde & inducit crasiam duram quando corporibus apponitur. Est autem plurimi specierum, aliquod enim est album quod Arabes vocant al kadiis, & aliquod rubeum quod vocant asfurie, & aliquod citrinum quod vocant alkofol, & aliquod inuenitur viride quod nominant alkacautum, & aliquod fuscum declinans ad nigridinem quod aliquod acceperit lapideitas. Viride autem quod à quibusdam vitreo-

381 DE REBUS METAL.

vireolum vocatur & ad quoddam istum
caustigenus ponitur, fortius est coa-
gulatum q̄ cirrinum & tunicas habet
grossiores. Efficacius autem in fusco ge-
nere atramenti est q̄ splendorē quen-
dam auri pretendit si puluis aureus
in ipso sparsus obscure reuceat. Pa-
ret q̄ atramenta omnia ex terra &
aqua sunt, & primo sunt liquida &
postea coagulata, & iterū postea cali-
do & humido dissolubilia. Calore au-
tem accipiunt secundum maiorem &
minorem subtilitatem terrei & deco-
ctionem eius in humido & maiorem
& minorem p̄spicui aëris immisione
quando terreum in aqua decoquitur.
Est autem hoc medium lapidis &
metallorum, quoniam & compositio-
nem habet lapidis & aliquando splé-
dorem metallorum.

De natura & genere alumini-
num. Cap. 3.

ALW

A Lumen est terrestris cōpositiōnis, est autē tale terrenū qđ grossum est & humido concretum, quod à complemento deficit argenti viuis, & tamen aliquod accedit ad illud. Et videtur esse quadam vi coagulatum quae quidē non est sulphuris, sed aliquid propinquitatis habet cum sulphure existente. Est igit̄r colore album frequētius, et cum assatum fuerit optētis distillat ab eo quadā aqua fere sicut a salgemma. Est autem, quod frequentius occurrit, & cuius uilitas maior est, trium specierum videlicet longum & scissile valde quod in scissuris plumosum appetet & habet colorem argento similem. Secundum autem est quod est siccum & rotundum, ut mollis lapis et in splendore argenti et albedine parum declinans à p̄cedente, & non est ita efficax sicut id quod dictū est & hoc à quibusdā

voca-

383 DE REBUS METAL.
vocatur rotundum. Tertium autem
est siccum quasi peirosum declinans
ad citrinitatem, et hoc omnia tria sunt
de facili dissolubilia. Optimum est
scissibile praesertim recens candidissi-
mum gustu per quam astringens, gra-
ue olens caculorum expers. Reperi-
tur quoque lapis huic alumini persi-
milis q[uod] gustus inditio dignoscitur q[uod]
non astringat.

De modo & natura Arseni-
ci. Capit. 4.

Restat nos de arsenico termina-
re ad praesens dicimus igitur
quoniam est de subtili mate-
ria & simili cum sulphure, ice circa non
oportet illud aliter definiri quam
Sulphur, in hoc autem diversificatur
à Sulphure, quia est albedinis tinctu-
ra de facili rubedinis autem difficil-
lume, sulphur vero rubedinis de fac-
tum al-

l'albedinis autem difficillime. Est
autem Sulphuris, & Arsenici du-
plex genus, citrinum quoque, & ru-
brum, quae sunt arti Alchimie utilia
reliqua autem multa genera non. Fi-
gitur autem Arsenicum. ut Sul-
phur. Viriusque vero si olimatio ex
metallorum calcibus melior est, non
sunt autem sulphur, & Arsenicum
materia perfectissima operis Alchimie
ut quidam putarunt. Non enim com-
pleta sunt ad perfectionem, habent
autem adminiculum perfectionis in
casu. Eligatur autem lucidum, &
squamosum, & scissibile.

De natura & modo mar- chasitæ & magnesiæ.

Cap. 5.

Sufficienter determinauimus ad
natura & essentia atramen-
torum, aluminum, & Arsenici,
& nuno

DE REBUS METAL. 385

nunc ad ipsius marchasitæ, & mag-
nesie naturam accedemus. Dicimus
igitur quod marchasita duplēm ha-
bet in sua creatione substantiam ar-
genti viui scilicet mortificati, & ad
fixionē approximantis, & sulphuris
adurentis. Ipsam habere sulphurei-
tatem comperimus manifesta expe-
riencia. Nam cum sublimatur, ex
illa emanat substantia sulphurea ma-
nifesta comburens. Et sine sublima-
tione similiter perpenditur illius sul-
phureitas. Nam si ponatur ad igni-
tionem, non suscepit illam priusquam
inflammatione sulphureis inflammt
etur, & ardeat. Ipsam vero argenti vi-
ni substantiam manifestatur habere
sensibiliter. Nam albedinem pra-
stat Veneri meri argenti, quemad-
modū, et ipsum argentum viuum, &
colorē in ipsius sublimatione cal-
ustum præstare, & luciditatem ma-
nifestam metallicā habere videmus,

qua

que certum reddunt artificem Alchimiae, illam has substantias contine
re in radice sua. Magnesia vero sulphur plus turbidum, & argentum vi
num magis terreum, & fusculentum,
& ipsum sulphur similiter magis
fixum, & minus inflammabile habe
re, per easdem probare experientias
manifeste poteris, & ipsam magis na
tura martis exprimere.

De natura nitri.

Cap. 6.

Nitrum autem ex Nitrea Insula, ubi primo inuentum est
sic vocatur, Arabes Baurac
nominant, est autem de genere
salis obscurius quam Sal gemma,
tamen est perlucidum, sed est la
minosum tenue. Est autem illud affa
bile in igne, & tunc amissa aquosa sub
stantia superflua efficitur siccum magis

R 2 90m-

387 DE REBUS MATAL.
combustum, & iunc erit acutius sal
ipsum. Species autem eius distingui
tur secundum loca in quibus nasci
tur. Est autem tripliciter inuentum
apud nos, Arm enicum videlicet, &
Affricanum, & Theutonicum, qd
in loco qui Goslar ia dicitur, abun
danter inuenitur, ita quod pluvia ca
minera cupri, & coata aqua pluvia
per montem quando venit ad centu
passus in foueam quam fecerunt fos
sores conuersa videtur aqua in nitru
quod tamen putatur ab incolis esse
sal gemma, sed ego visu, & tactu pro
bani esse nitrum. Si at autem in cō
cauo montis ad modum, & formam
qua glacies generatur in tectis, &
aqua à tecto stillante tempore gelan
tis frigoris, & hoc non est laminale
sed rotundum. Comparatio autem
nitri africani ad ceteras species ni
tri est comparatio nitri ad salem.

Spuma

Spuma autem nitri omnis quæ aliquando flos nitri vocatur subtilioris est substantia, & virtutis quam ipsum nigrum, melior autem est spuma illa quam pretendit color marmoris. & est multum frangibilis. est autem & nigrum calidum, & siccum, & ideo operationes eius sunt quod est incisum, lanatum, excoriatum, corrosum, & præcipue Africatum quod acutius est ceteris.

De natura Tuthiae

Cap. 7.

Tuthia autem cuius usus frequens est in transmutationibus metallorum est artificialis, & non naturalis commixtio. sit autem Tuthia ex fumo qui elevatur ad superius, & adherendo corporibus duris coagulatur, ubi purificatur a lapidis, & stanno, q̄ sunt in ipso, melius autem in hoc genere ex eo quod subli-

R 3 manur

389 DE REBUS METAL.

matur ab illo, & tunc illud q̄ in tali sublimatione residet in fundo esti clima quæ vocatur à quibusdam succudus. Sunt autem multi modi Tuthiae, est enim alba & curina ad rubedinem declinans, quando autem lanatur Tuthia, residet in fundo q̄ dam sicut fax Tuthia nigrū, aliquando hoc vocatur à quibusdā Tuthia Inda. Differentia autem inter succudum, & Tuthiam est quam diximus, quia scilicet turbia sublimatur, & succudus est quod residet in fundo canalis non sublimatum. Melior autem est volatilis alba, & deinde curina, & deinde rubea, recentior enim melius valet quam vetusta. Est autem omnis Tuthia frigida, & sicca, & illa que abluta est melius, valet in operationibus istis.

De natura, & proprietatis
bus electri. Cap. 8.

Multe

MUlti antiquorum non minus
inter media, sed inter metal-
la posuerunt electrum quod
Arabes tinchar vocant, quidam ar-
tem ipsum capistrum auri vocaue-
runt, habet autem colorem mixtum
ex auro, & argento, & ideo etiam
uno sunt genera huius metalli, est e-
nim artificiale quod ex argento, & ni-
tro simul mixtis confectum est, aliud
autem est minerale, & naturale qd'
antiqui omni metallo melius esse dixe-
runt, nescio quare nisi quia sibi hunc
effectum attribuerunt quod strido-
rem emittit, vas factum ex tali elec-
tro quando venenum est immis-
sum in potu qd' in vas mititur sicut
stridet nitrum, quando infunditur
sibi acetum, cum autem colorem
habeat argenti & auri mixtum, pro-
culdubio & proprietatem habet